
Determinazione Dirigenziale n° 1484/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 714/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO CON ANNESSO ESERCIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE - COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO (BG). CIG
9857614868. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI 

IL TITOLARE D’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

•    la determinazione organizzativa n. 347 del 08/03/2022 con cui la Sig.ra Tiziana Orlandi è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore
nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di "Coordinamento attività di
approvvigionamento anche in forma aggregata e supporto alla gestione amministrativa del patrimonio
dell'ente";

•    la determinazione dirigenziale n. 363 del 10/03/2022 di delega di funzioni dirigenziali alla Sig.ra
Tiziana Orlandi;

•    la determina dirigenziale n. 776 del 28 aprile 2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane
nella quale è stata disposta la proroga degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione fino al
31/07/2023, come da Decreto di indirizzo del Presidente della Provincia n. 164 del 27/04/2023;

 

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

N.1484/2023

Documento firmato digitalmente



       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

       la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 17/03/2023;

       la determinazione a contrarre n. 284 del 18/05/2023 adottata dal Comune di Albano
Sant’Alessandro (BG) per l'indizione di una procedura di gara aperta sottosoglia di rilevanza
comunitaria ai sensi degli artt. 35, 60 e 164 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del
Codice;

       la nota del 18/05/2023 (P.G. n. 95318/2023) - con la quale il Comune di Albano
Sant’Alessandro (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

       la determinazione dirigenziale n. 1073 del 01/06/2023 di approvazione del bando di
gara, pubblicato in data 05/06/2023 ai sensi di legge;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la Dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 7 e 11 luglio 2023 nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati
ammessi e esclusi;

Rilevato di ammettere n. 1 operatore economico;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)        di approvare il verbale di gara relativo alle sedute tenutesi i giorni 7 e 11 luglio 2023 (qui
allegati) relativo alla procedura di gara per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO CON ANNESSO ESERCIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE - COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO (BG). CIG

N.1484/2023

Documento firmato digitalmente



9857614868, approvando altresì l’ammissione di n. 1 concorrente;

2)          che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76
comma 2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)          di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31,
comma 14 del Codice, è la Dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore
Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

4)           di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

 

Brescia, lì 11-07-2023 Il FUNZIONARIO EQ

TIZIANA ORLANDI

N.1484/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 714/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO CON ANNESSO ESERCIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE - COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO (BG). CIG
9857614868. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-07-2023

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1484/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO CON ANNESSO ESERCIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE - COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO (BG). CIG
9857614868. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 11-07-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 11-07-2023 Il Responsabile
TIZIANA ORLANDI

N.1484/2023

Documento firmato digitalmente



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

18/01/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTE DEL 7 E 11 LUGLIO 2023 

(seduta amministrativa) 

Responsabile procedimento di gara 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO CON ANNESSO ESERCIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE - COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO (BG) - CIG: 

9857614868 

Il giorno 7 luglio 2023 alle ore 11.00 nella sala gare del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di 

Area Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, Palazzo Bargnani, Corso Matteotti 8- 

Brescia, in pubblica seduta, si è insediato il Responsabile procedimento di gara e segretario 

verbalizzante dott.ssa Michela Pierani. 

 

Alle ore 11.04 viene dichiarata aperta la seduta 

 

Non è presente pubblico. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando di gara, 

sulla piattaforma e-procurement di ARIA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 170114130) sono 

pervenute le seguenti offerte:  

 

NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  
 

CALANDRA FRANCESCA in RTI 

 

 

 

CLNFNC83E69Z614P 

 

 

 

Il Responsabile procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 

amministrativi” presentata dalla concorrente e verifica la documentazione amministrativa. 

 

        Il Responsabile procedimento di gara dà atto che il concorrente partecipa in Rti con Cinzia Fabiani e, in 

sede di valutazione della documentazione amministrativa ha rilevato che: 

 

- La concorrente non ha dimostrato il possesso del requisito di cui al paragrafo 7.3 lett. c) del 

bando di gara;  

-   non è stato specificato il tipo di raggruppamento, se verticale o orizzontale, in relazione alle 

prestazioni indicate nella tabella di cui al paragrafo 3 (pagina 9) del bando di gara; 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

18/01/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

- non è stata allegata la dichiarazione indicata al paragrafo 7.1 del bando di gara Per gli 

organismi non tenuti all’iscrizione al registro delle imprese, si richiede copia dell’atto 

costitutivo e dello statuto da cui risulti l’operatività nel settore prevalente oggetto della 

concessione (gestione impianti sportivi), nonché dichiarazione attestante l’ottenimento del 

riconoscimento dal CONI e per le Società ed Associazioni Sportive Dilettantistiche 

l’affiliazione ad almeno una Federazione o Ente di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI. 

 

 

Si decide pertanto di applicare l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 14 del bando di gara, 

assegnando termine fino alle ore 14.00 del giorno 11/07/2023, per procedere all’integrazione 

documentale. 

 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 11.20. 

 

************ 

 

Il giorno 11 luglio 2023 alle ore 14.30 nella sala gare del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di 

Area Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, Palazzo Bargnani, Corso Matteotti 8-  

Brescia, in pubblica seduta, si è insediato il Responsabile procedimento di gara e segretario 

verbalizzante dott.ssa Michela Pierani. 

 

Alle ore 14.30 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

Sono presenti da remoto Francesca Calandra e Cinzia Fabiani. 

 

        Il Responsabile procedimento di gara 

•  dà atto che il concorrente CALANDRA FRANCESCA in RTI ha risposto al soccorso istruttorio nei 

termini; 

• attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa trasmessa, nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

• il concorrente viene ammesso alla fase successiva. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Responsabile procedimento di gara                   dott.ssa Michela Pierani 


